
مصاحبه

 دکتر هونگدا فن
استاد موسسه مطالعات خاورمیانه دانشگاه 

مطالعات بین المللی شانگهای چین 

ایــالات کــه معتقدنــد تحلیلگــران برخــی
هژمــون قــدرت دیگــر آمریــکا متحــده
جهانــیمحســوبنمیشــودونظــمجدیــد
از وجهــان اســت گرفتــن شــکل حــال در
ــیدرحــال ــدقطب ــهچن ــیب ــکقطب نظــامت
ــزمطالعــات ایــنراســتامرک گــذاراســت.در
هونگــدا دکتــر بــا مصاحبــهای آمریــکا
فــن؛اســتادموسســهمطالعــاتخاورمیانــه
دانشــگاهمطالعــاتبینالمللــیشــانگهای
کــهایــناســتاددانشــگاهبیــان چیــنداشــت
چندقطبــی تاریخــی، لحــاظ از کــه کــرد
شــدننظــامجهانــیدارایمزایــایغیرقابــل
مقایســهاینســبتبــهتــکقطبــیشــدن
ودوقطبــیشــدناســتومیتوانــدمنافــع
کشــورهاومــردمجهــانرابهتــرحفــظ بیشــتر

کنــد.

دکتر هونگدا فن: نظام 
چندقطبی منافع کشورها و مردم 

جهان را بهتر تضمین می کند
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1.بهاعتقادبرخیتحلیلگرانمسائلبینالملل،قطببندی

گرفتندرعرصهبینالمللاست؛ جدیدیدرحالشکل

نظرشمادراینموردچیستوقطبهایجدیدراشامل

چهکشورهاییمیدانید؟

واقعیت عینی در دنیای امروز، این است که نظم بین المللی 
ایجاد شده پس از جنگ جهانی دوم به طور فزاینده ای 
موجب نارضایتی بسیاری از کشورها شده است؛ بنابراین، 
ساختن یک نظم جدید بین المللی در حال حاضر، موضوعی 
است که دیگر نمی توان آن را نادیده گرفت و هم اکنون در 
حال رخ دادن است. در این فرآیند، بازگشت مجدد الگوی 
دوقطبی دوران جنگ سرد، احتمالاً دشوار خواهد بود. جهان 
چندقطبی با محوریت متحدان یا مناطق، به احتمال زیاد 
یکی از ویژگی های نظم بین المللی جدید در آینده خواهد 
بود؛ مانند ایالات متحده )به همراه متحدانی مانند بریتانیا، 
ژاپن و کره جنوبی(، اتحادیه اروپا، هند، روسیه و چین. آنچه 
در اینجا می خواهم بر آن تأکید کنم، این است که قطعاً 

نفوذ جهانی غرب آسیا، افزایش خواهد یافت.
2.بهنظرمیرسدکهاکنونبرخیکشورهایجهان،چینرا

بهعنوانیکیازقدرتهایجهانیپذیرفتهوبرهمیناساس

درحالتقویتروابطخودباچینوپرهیزازاطاعتمحض

گویاخودمقامات که ازآمریکاهستند.ایندرحالیاست

چینیهنوزبهاینخودباورینرسیدهیاحداقل،آنراآشکار

کداممورددرستاست؟آیاچین نظرشما نمیکنند.از

خودرابرایایفاینقشمؤثرتردرجهان،آمادهکردهاست؟

اگرچه چین هنوز با مشکلات و کاستی های زیادی 
روبه رو است، اما شکی نیست که این کشور به یک قدرت 
جهانی تبدیل شده است؛ بنابراین، بدیهی است که 
توسعه همکاری با چین برای سایر کشورها مفید باشد، به 
ویژه اینکه دنیای چندقطبی در حال شکل گیری است. 
ارزیابی اظهارات رهبران چین، حاکی از آن است که این 
کشور، حل وفصل مسائل جهانی و موضوعات منطقه را 

بیش ازپیش در کانون توجهات خود، قرار داده است. در 
حال حاضر، چین مسئولیت های بین المللی بیشتری 
متناسب با قدرت ملی خود را بر عهده گرفته است. البته 
چین و سایر کشورهای جهان، باید خود را با یکدیگر تطبیق 
دهند که پیامدهای مهمی بر توانایی چین برای عملکرد 

مؤثر در جامعه بین المللی دارد.
3.براساسبرخیتئوریهایتاریخیازجمله»تلهتوسیدید«،

احتمالوقوعجنگمیانقدرتنوظهور)چین(وقدرت

مستقر)ایالاتمتحدهآمریکا(وجوددارد؛تحلیلشمادر

اینخصوصچیست؟

نیازی به گفتن نیست که در حال حاضر، تضادهای بسیار 
آشکاری میان ایالات متحده و چین وجود دارد. فارغ از آنچه 
بر اساس نظریه های روابط بین الملل یا رویه های تاریخی 
می توان گفت، به نظر می رسد درگیری های جدی تری میان 
ایالات متحده و چین رخ دهد، اما سناریوهای ترسناک 
ایجاد شده متأثر از جنگ های میان قدرت های بزرگ، 
باید در نظر گرفتن ]واکنش[ سیاست گذاران مربوطه، مورد 
ارزیابی قرار گیرد. امروزه تصمیم گیری داخلی و خارجی 
هر کشور بیش از گذشته به هم پیوسته شده است. روابط 
ایالات متحده و چین، واقعاً می تواند بدتر شود، اما راه حل 

مشکلات بین دو طرف، فقط جنگ نیست.
4.جنابعالیچهسناریوهاییرابــرایآیندهنظمجهان

متصورهستید؟

همان طور که پیش تر نیز اشاره کردم، از نظر نظم نوین 
جهانی، به نظر می رسد که شکل گیری نظام چندقطبی 
محتمل تر است. از لحاظ تاریخی، چندقطبی شدن 
]نظام جهانی[ دارای مزایای غیرقابل مقایسه ای نسبت به 
تک قطبی و دوقطبی شدن است و می تواند منافع بیشتر 

کشورها و مردم جهان را بهتر حفظ کند.


